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ИМУЩЕСТВЕННЫЕ НАЛОГИ 

ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ 

        Региональные                            Местные 
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Транспортный            Налог на                         Земельный 
                                     имущество 
                                    организаций 

       транспорт                         объекты                                      земля 
                                             недвижимости 



ПОРЯДОК НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ 

ИМУЩЕСТВА 

 Исчисление земельного и транспортного налогов, налога на 
имущество организаций в отношении объектов, налоговая база по 
которым определяется как их кадастровая стоимость, 
производится налоговыми органами 

 

 Исчисление налога на имущество организаций в отношении 
объектов, налоговая база по которым определяется как 
среднегодовая стоимость, а также иностранными организациями 
в отношении объектов, налоговая база по которым определяется 
как их кадастровая стоимость (раздел 3 декларации) производится 
налогоплательщиками на основании налоговой декларации 
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НАЛОГОВАЯ ДЕКЛАРАЦИЯ ПО НАЛОГУ НА 
ИМУЩЕСТВО ОРГАНИЗАЦИЙ 
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25.02.2025 срок подачи декларации за 2024 год  

не позднее 

28.02.2025 срок уплаты налога 



ЛЬГОТЫ ПО ИМУЩЕСТВЕННЫМ 
НАЛОГАМ 

Налоговый 
кодекс РФ 
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Законами 
субъекта РФ   

Нормативно-правовыми 
актами органов местного 

самоуправления 

 
имущество 

 земля 

транспорт 

имущество 
земля * 

*  Информацию об установленных налоговых льготах в 

конкретном муниципальном образовании можно получить в 

налоговом органе по месту нахождения объекта налогообложения 

либо с помощью Интернет – сервиса ФНС России «Справочная 

информация о ставках и льготах по имущественным налогам» 

(https://www.nalog.gov.ru). 
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Порядок предоставления налоговых льгот 

Способы предоставления заявления на льготу 

в налоговый орган 

• через «Личный кабинет налогоплательщика» (для 
пользователей Личного кабинета налогоплательщика – 
юридического лица) 

• по телекоммуникационным каналам связи 

• почтой 

• обратившись в любой налоговый орган 

на основании заявления 

- по налогу на имущество 

организаций КНД 1150121 

- по транспортному и земельному 

налогам КНД  1150064 

 

 

беззаявительно 

- в проактивном порядке на 

основании сведений, 

имеющихся в налоговом 

органе 

 

 



Документы, представляемые организациями за 
налоговый период 2024 года 
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заявление о выдаче 
сообщения об 
исчисленных 

налоговым органом 
суммах транспортного 

налога, налога на 
имущество 

организаций, 
земельного налога 

(форма по КНД 
1150120) 

заявление о прекращении 
исчисления транспортного 

налога в связи с 
принудительным изъятием 

транспортного средства 
(форма по КНД 1150122) 

заявление о прекращении 
исчисления транспортного 

налога (авансового платежа по 
налогу) в отношении 

транспортного средства, 
находящегося в розыске в связи с 

его угоном (хищением) (форма 
по КНД 1150136) 

 

уведомление о наличии на земельном 
участке жилищного фонда и (или) 

объектов инженерной инфраструктуры 
жилищно-коммунального комплекса, о 

площади части земельного участка, 
приходящейся на объект недвижимого 

имущества, не относящийся к 
жилищному фонду и (или) к объектам 

инженерной инфраструктуры жилищно-
коммунального комплекса (форма по 

КНД 1150137) 

заявление о гибели или 
уничтожении объекта 
налогообложения по 

транспортному налогу (форма 
по КНД 1150076), по налогу на 

имущество организаций (форма 
по КНД 1150123) 

заявление налогоплательщика-
организации о предоставлении 

налоговой льготы по транспортному 
налогу и (или) земельному налогу 

(форма по КНД 1150064), по налогу на 
имущество организаций (форма по 

КНД 1150121) 

сообщение о наличии у 
налогоплательщика-организации 

транспортных средств и (или) 
объектов недвижимого 

имущества, налоговая база по 
которым определяется как их 

кадастровая стоимость (форма по 
КНД 1150099) 

пояснения налогоплательщика-
организации (ее обособленного 

подразделения) в связи с 
полученным сообщением об 

исчисленных налоговым органом 
суммах транспортного налога, налога 

на имущество организаций, 
земельного налога (форма по КНД 

1150129) 
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Сверка объектов налогообложения  

Запросить в налоговом органе выписку из 
Единого государственного реестра 

налогоплательщиков (ЕГРН) 

Сообщить в налоговый орган о результатах 
проведённой сверки 

(наличии/отсутствии расхождений) 

Письменно обратиться в налоговый орган о 
проведении сверки объектов налогообложения 

или 

обратная связь 

Рекомендуемый срок проведения сверки до 01.04.2025 
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Уведомление об исчисленных суммах 

имущественных налогов 

Срок представления Уведомления об исчисленных суммах 

авансовых платежей за 4 квартал 2024 года по транспортному и 

земельному налогам, налогу на имущество организаций по 

кадастровой стоимости 

 

25 февраля 2025 года 

 

Код отчетного периода – 34/04 

 
 

 

!!! В части объектов, подлежащих отражению в налоговой декларации 

по налогу на имущество организаций, 

обязанность по представлению Уведомления 

за 4 квартал 2024 года отсутствует 
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5 основных 

реквизитов! 
 КПП 

 ОКТМО 

 КБК 

 Отчетный 

период 

 Сумма 

КП

П 

КОД 

НО 

КПП 

ОКТМО 
КБК 

Сумма к 

уплате 
Код отчетного 

периода 

Год, за который 

платится налог 

Информационные 

материалы 

УФНС России по 

Мурманской области по 

порядку представления 

Уведомлений 

Как заполнить Уведомление? 
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Актуальные КБК по имущественным налогам  
www.nalog.ru  

Раздел "Налогообложение в Российской Федерации" - "Коды классификации доходов бюджета" 

Городской 
округ 

ОКТМО 
 

Североморск 47730000 

Островной 47731000 

Заозерск 47733000 

Видяево 47735000 

Александровск 47737000 

Мурманск 47701000 

Муниципальный 
округ 

ОКТМО 
 

Полярные зори с 
подведомственной 
территорией 

47528000 

Печенгский округ 47515000 

Оленегорск 47526000 

Мончегорск 47524000 

Ковдор 47517000 

Апатиты 47519000 

Кировск 47522000 

Сельское 
поселение 

ОКТМО 
 

Зареченск 47608407 

Алакуртти 47608403 

Варзуга 47620401 

Междуречье 47605402 

Пушной 47605404 

Териберка 47605405 

Тулома 47605406 

Ура-Губа 47605407 

Ловозеро 47610401 

Городское 
поселение 

ОКТМО 

Кандалакша 47608101 

Зеленоборский 47608158 

Умба 47620151 

Кола 47605101 

Верхнетуломский 47605154 

Кильдинстрой 47605158 

Мурмаши 47605163 

Туманный 47605173 

Ревда 47610154 

Молочный 47605161 

Актуальные ОКТМО Мурманской области 



Новое в законодательстве 

по налогу на имущество организаций 

с 01.01.2025 
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 Расширена налогооблагаемая база в целях исчисления налога на 
имущество организаций исходя из кадастровой стоимости. 
Исключено ограничение по площади объектов торговли, 
общественного питания, бытового обслуживания, налоговая база 
по которым определяется как кадастровая стоимость 

 Расширен перечень объектов, облагаемых по кадастровой 
стоимости: добавлены гаражи, машино-места и объекты 
незавершенного строительства 

 Увеличена налоговая ставка до 2,5 % для объектов с кадастровой 
стоимостью свыше 300 миллионов рублей 
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Добавочные номера 

3703 

3530 

3504 

3701 

3523 

3514 

3514 

3524 

3700 

3536 

3521 

Телефоны специалистов по имущественным налогам 

8 (8152) 56 - 68 - 41  
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Спасибо за внимание! 


